
 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 125 

din 27 aprilie 2016 

cu privire la repartizarea către Direcţiei de Sănătate Publică Arad a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea 

de locuinţă situat în Arad, B-dul Decebal nr. 24, ap. 14, parter 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 26.863/21.04.2016; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr.ad. 26.863/M2/21.04.2016; 

-adresele Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad nr. 26.863/2016 şi nr. 25.260/2016;  

-Extrasul de Carte Funciară de informare nr. top 946/a/XIV;  

-rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 3, alin. (9),  art. 45 

alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1  Se aprobă repartizarea cu titlu de închiriere a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă situat în Arad, Bulevardul Decebal nr. 24, ap. 14, în suprafaţă construită  de 75 mp, compus din 

4 încăperi şi dependinţe, înscris în C.F. nr:310215-C1-U12,  nr. top 946/a/XIV, provenit din CF vechi nr. 

34010 Arad,  Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad. 

 Art. 2 Se interzice schimbarea destinaţiei spaţiului, cesionarea sau subînchirierea acestuia.  

 Art. 3  (1) La data adoptării prezentei hotărâri se revocă orice  dispoziţii contrare. 

(2) Spaţiul ocupat în prezent de către Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Arad se predă Consiliului 

Local al Municipiului Arad de îndată, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data  încheierii contractului de 

închiriere a spaţiului care face obiectul prezentei hotărâri.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD   

MUNICIPIUL ARAD  S E C R E T A R 

CONSILIUL LOCAL Nr. 132 din 13.04.2016 Lilioara STEPANESCU 

     

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din ________________2016 

cu privire la repartizarea către Direcţiei de Sănătate Publică Arad a spaţiului cu altă destinaţie 

decât aceea de locuinţă situat în Arad, B-dul Decebal nr. 24, ap. 14, parter 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

26.863/21.04.2016; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 26.863/M2/21.04.2016; 

-adresele Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad nr. 26.863/2016 şi nr. 25.260/2016;  

-Extrasul de Carte Funciară de informare nr. top 946/a/XIV;  

-rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 3, alin. (9),  

art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, Legea administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1  Se aprobă repartizarea cu titlu de închiriere a spaţiului cu altă destinaţie decât 

aceea de locuinţă situat în Arad, Bulevardul Decebal nr. 24, ap. 14, în suprafaţă construită  de 75 

mp, compus din 4 încăperi şi dependinţe, înscris în C.F. nr:___,  nr. top 946/a/XIV, provenit din 

CF vechi nr. 34010 Arad,  Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad. 

 Art. 2 Se interzice schimbarea destinaţiei spaţiului, cesionarea sau subînchirierea 

acestuia.  

 Art. 3  (1) La data adoptării prezentei hotărâri se revocă orice  dispoziţii contrare. 

(2) Spaţiul ocupat în prezent de către Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Arad se predă 

Consiliului Local al Municipiului Arad de îndată, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data  

încheierii contractului de închiriere a spaţiului care face obiectul prezentei hotărâri.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 
         

SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                                                                                                      PMA – S1 - 01 
EX. – 1 

O.L./ O.L. 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.26.863/21.04.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

 

  Datorită stării tehnice a imobilului situat în Municipiul Arad, strada Unirii, nr. 10, 

în care funcţionează Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Arad, Serviciul de Control în 

Sănătate Publică, este necesară adoptarea unei hotărâri pentru repartizarea cu titlu de închiriere 

către această instituţie publică a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă decât aceea 

de locuinţă situat în Municipiul Arad, B-dul Decebal nr. 24, ap. 14.   

 

 

PRIMAR, 

 Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Administrare Patrimoniu 

Nr. ad. 26.863/M2/21.04.2016 

 

 

 

     R A P O R T  

Cu privire la repartizarea către Direcţiei de Sănătate Publică Arad a spaţiului cu altă destinaţie 

decât aceea de locuinţă situat în Arad, B-dul Decebal nr. 24, ap. 14, parter 

 

Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Arad, (DSP), îşi desfăşoară în momentul de faţă 

o parte din activitate în imobilul situat în Arad, Strada Unirii nr.10, ap. 13, respectiv Serviciul de 

Control în Sănătate Publică, imobil în care sunt necesare a fi efectuate lucrări de consolidare a 

planşeului, apartamentul fiind situat la etajul întâi al clădirii. 

De asemenea mai sunt necesare şi alte lucrări de reparaţie, (tencuieli, reparaţii la 

instalaţia de încălzire şi instalaţia electrică, înlocuire tavan fals, pardoseli, etc).    

Prin adresa nr. 26.863/2016, DSP a solicitat acordarea unui alt sediu în zona centrală, 

având în vedere necesitatea realizării unui acces facil al publicului la instituţie.   

Pentru soluţionare propunem repartizarea cu titlu de închiriere a spaţiului cu altă 

destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Arad, B-dul Decebal nr. 24, ap. 14, parter în suprafaţă 

construită de 75 mp, compus 4 încăperi şi dependinţe, înscris în C.F. nr. 34010- Arad nr. top 

943/a/XIV. 

 Menţionăm faptul că apartamentul nr. 14 nu face obiectul notificării în temeiul Legii nr. 

10/2001. 

         

   

    DIRECTOR EXECUTIV,        ŞEF SERVICIU, 

              Ing. Ioan Ignat                         Ing. Florica  Popa 

 

 

Avizat Serviciul Juridic Contencios 

 


